



प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-1) का कार्यालय
ओडिशा, भुवनेश्वर
OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-1),
ODISHA, BHUBANESWAR

परिपत्र संख्या/ Circular No.- 28

दिनांक/Date:-17.07.2026

परिपत्र/ Circular

संविधान सभा ने 14 सितंबर, 1949 को हिंदी को राजभाषा के रूप में अंगीकार किया और तब से ही इस दिवस की स्मृति में, प्रतिवर्ष 14 सितम्बर को 'हिंदी दिवस' के रूप में मनाया जाता है।

The Constituent Assembly adopted Hindi as the official language on September 14, 1949 and since then, in remembrance of this day, 14th September is celebrated every year as 'Hindi Diwas'.

गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग के निर्देशानुसार इस वर्ष हिंदी दिवस एवं छठा अखिल भारतीय राजभाषा सम्मेलन के आयोजन का उद्घाटन माननीय गृहमंत्री जी की अध्यक्षता में दिनांक 14.09.2026 को सिडको, एग्जिबिशन सेंटर, नवी मुंबई, महाराष्ट्र में होगा।

As per the instructions of the Ministry of Home Affairs, Department of Official Language, Celebration of Hindi Diwas and 6th All India Official Language Conference will be inaugurated under the chairmanship of the honourable Home Minister on 14.09.2026 at the CIDCO Exhibition Centre, Navi Mumbai, Maharashtra.

अग्रेतर इस संबंध में कार्यालय के अधिकारियों/ कर्मचारियों हेतु प्रशिक्षण कक्ष, चतुर्थ तल (लेखापरीक्षा-1) में करायी जाने वाली आंतरिक हिंदी प्रतियोगिताओं-2026 का आयोजन निम्नानुसार किया जाता है।

Further to this, the INTERNAL HINDI COMPETITIONS-2026 to be conducted for the officers/ officials of this office, are scheduled to be held in the Training Room on the fourth floor (Audit-1) as follows-

क्र. सं./ Sl. No.	प्रतियोगिता का नाम/ Competition	श्रेणी/ Category	आयोजन की तिथि एवं समय/ Date and time
1	हिंदी निबंध प्रतियोगिता	हिंदीतर भाषी	01.09.2026 (मंगलवार) 03:30 अप. से 05:00 अप. तक
2	अनुवाद प्रतियोगिता (हिंदी से अंग्रेजी एवं अंग्रेजी से हिंदी)	हिंदी भाषी	02.09.2026 (बुधवार) 03:30 अप. से 05:00 अप. तक
3	हिंदी टिप्पणी लेखन एवं प्रारूपण	हिंदीतर भाषी	03.09.2026 (गुरुवार) 03:30 अप. से 05:00 अप. तक
4	हिंदी कविता पाठ	हिंदी भाषी	07.09.2026 (सोमवार) 03:30 अप. से 05:00 अप. तक
5	राजभाषा नियम एवं अधिनियम से संबंधित प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता	हिंदी भाषी	08.09.2026 (मंगलवार) 03:30 अप. से 05:00 अप. तक
6	वाद- विवाद प्रतियोगिता	हिंदीतर भाषी	09.09.2026 (बुधवार) 03:30 अप. से 05:00 अप. तक

उपर्युक्त प्रतियोगिताओं के विजेताओं (प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय) को बजट आवंटन के अनुरूप नकद पुरस्कार प्रदान किया जाएगा। अग्रेतर उपर्युक्त प्रतियोगिताओं में 03 से कम प्रतिभागी होने पर प्रतियोगिता को निरस्त किया जा सकता है। इस कार्यालय के इच्छुक अधिकारियों/कर्मचारियों से अनुरोध है कि प्रतिभागिता हेतु वे अपना पंजीकरण गूगल फॉर्म के माध्यम से **दिनांक 21.08.2026 तक करें** तथा प्रतियोगिता के दिन वे प्रशिक्षण कक्ष, चतुर्थ तल, लेखापरीक्षा-1 में प्रतियोगिता प्रारंभ होने के आधे घंटे पहले पहुँचें।

The winners (1st, 2nd and 3rd) of the above mentioned competitions will be awarded cash prizes as per the budget allocation. Further, if there are less than 03 participants in the above mentioned competitions, the competition may be cancelled. All interested officers/employees of this office are requested to register their name for the participation using Google Form link latest by 21.08.2026 and on the day of the competition, they should reach to the Training Hall, 4th floor (Audit-I) half an hour before the start of the competition.

गूगल फॉर्म लिंक/ Google Form Link:- <https://forms.gle/kXXkubAfC5fUCZgAA>

हस्ता/-

वरिष्ठ उप महालेखाकार /प्रशासन
Sr. Deputy Accountant General/ Admn

प्रतिलिपि सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु सादर अग्रेषित:-

Copy is forwarded for information and necessary action

- 1- सचिव, महालेखाकार (लेखापरीक्षा-1) ओडिशा, भुवनेश्वर/
The Secretary to AG (Audit-I), Odisha Bhubaneswar
- 2- निजी सहायक, वरिष्ठ उप महालेखाकार, प्रशासन/ ए.एम.जी. V
PA to Sr. DAG, Admn, / AMG V
- 3- निजी सहायक, उप महालेखाकार, ए.एम.जी. I/ PA to DAG, AMG I
- 4- निजी सहायक, उप महालेखाकार, ए.एम.जी. II/ PA to DAG, AMG II
- 5- निजी सहायक, उप महालेखाकार, ए.एम.जी. III/ PA to DAG, AMG III
- 6- निजी सहायक, उप महालेखाकार, ए.एम.जी. IV/ PA to DAG, AMG IV
- 7- नियंत्रणाधिकारी / शाखा अधिकारी/ Branch Officer -

सभी शाखाधिकारियों से अनुरोध है कि परिपत्र में निहित अंतर्वस्तु को अपने नियंत्रणाधीन कार्यरत सभी अधिकारियों/कर्मचारियों की जानकारी में लाएं।

All the Branch Officers are requested to kindly bring the content of this circular to the notice of all the Officers/ Officials working under their control.

ए.एम.जी.- I / AMG-I	ए.एम.जी.- II / AMG-II	ए.एम.जी.-III / AMG-III	ए.एम.जी.-IV / AMG-IV	ए.एम.जी.- V AMG-V	ओ.एम. I एवं II OM-I & OM-II
सम्पदा/ Estate	ओ.ई. O.E.	प्र0 एवं परीक्षा/ Training & Exam	प्रशासन / Admin.	विधिक/ Legal	रिपोर्ट/ Report
रिपोर्ट पी.ए.सी. Report PAC	ई.सी.पी.ए. ECPA	सचिवालय/ Secretariat	कल्याण / Welfare	डी.ए. एवं आर.सी/ DA&RC	रिपोर्ट एल.बी Report L.B

- 8- सहायक लेखापरीक्षा अधिकारी, डी.ए. एवं आर.सी से अनुरोध है कि कृपया इस परिपत्र को संलग्नक सहित कार्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करें। साथ ही उपर्युक्त कार्यक्रम हेतु प्रशिक्षण कक्ष (लेखापरीक्षा-1) को उपर्युक्त तिथि के अनुसार आरक्षित करें।

The Assistant Audit officer i/c DA&RC is requested to kindly upload this circular along with its enclosures to our official website. Also reserve the Training Room (Audit-1) as per the above mentioned date for the said programme.

- 9- सहायक लेखापरीक्षा अधिकारी, ओ एम-1 से अनुरोध है कि उपर्युक्त कार्यक्रम हेतु प्रशिक्षण कक्ष (लेखापरीक्षा-1) में उपर्युक्त तिथि के अनुसार उपस्थित प्रतिभागियों हेतु चाय- जलपान का प्रबंध करें।

The Assistant Audit officer i/c OM-1 is requested to kindly arrange tea and refreshments for the participants present in the training room (Audit-1) as per the above mentioned date for the said programme.

10- सूचना पट्ट / Notice Board

11- (प्रशासन)/ परिपत्र/ ओओसी गार्ड फाइल/ Admn/ Circular/ OOC Guard File

12- राजभाषा अनुभाग परिपत्र/ गार्ड फाइल/ Rajbhasha Section Circular/ Guard File.

13- अतिरिक्त प्रति / Spare Copy.

रजनी कान्त पंडा 17-07-2026
वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी (राजभाषा अनुभाग)
Sr. Audit Officer (Rajbhasha Section)